Interpretor dicitur p^omo quando gerunt negotia viuacnis. fo quando gerunt negotia h^oditaria. ¶ In tex. ibi fuerit. i. dicere negotia hereditaria. ¶ H^o in. §. de verba. qd masculinum p^ocipit fementū hoc dic vt no. j. de v^obo. signi. l. i. & j. d^o reg. inf. l. l. vbi vide. ¶ Secundo no in verbo negotia qd pluzale resoluū in singularitates hoc vtz nisi qd requirit concur sus plurium ad vnu finale effectum. qd tunc illa pluralitas ad singularitatem reduci non potest. vt. j. de testi. l. vbi numerus. l. de impube. & alijs substi. l. quis. & l. hereditatem. quo autem hoc cognoscamus vtz requirat concur sus copullatorum vel non requirat substi. declarauit. d. Jaco. in qōne

quam disputant de legato facto mercatoribus. & artificibus artifice. & facit. j. de fun. instruc. l. i. de le. p^o. l. t^ore rector^o. & j. de heredi. insti. l. lucius. & adde qd no. j. de pen. heredi. l. diuus. §. fi. ¶ H^o no in. v. alterius de natura genitui signi ficant^o p^osonam qd significat masculinum & feminam. & facit ad stantuz. qd dicit si quis dederit damnu in re alterius quod intelligitur siue masculi siue femine vt hic.

Pupillus Ex negotio gesto pupillus obligatur natural^o & civil^o in q^oru locu pletior factus est sed rōne culpe non obligatur nisi natural^o ter tantum ex qua tamen natural^o patitur cōpensationis ob tectum. h. di. ¶ In tex. ibi agendo autem. l. pupillus. ¶ In tex. ibi eius qd gessit. l. per culpam vnde omnia est naturalis obligatio tantū. ¶ H^o pupillum rōe locupletationis natural^o & civil^o tenet & actōem patit. & idem intelligitur est ratioe doli vt. j. de positi. l. i. §. an in pupillū sed rōne culpe pupillus obligatur natural^o t^o & inde non actionē sed ex ceptōez cōpensatōis & hoc itendit iste. §. ¶ Cōclude qd quā doqz actō negotioz gestorū intemptat ob reliqua que sunt apud pupillum & tunc bene intemptat quādoqz ob dolum pupilli & idem quādoqz ob culpam pupilli & tunc no recte intemptatur exceptio. ¶ 2^o no qd ex sola natural^o opponitur cōpensatio minor sicut maior. Sed cōtra hoc op. qd succurritur minori etiā post vtram solutōez debiti naturalis vt. j. de cōdic. indeb. l. interdū. l. si aduersus. fo. l. andebitū ergo p^o ratione debz sibi succurri. cōtra cōpensationē qd cō pensatio est imaginaria solutō vt. j. qui po. in pigno. h. l. si debitor. Rndet glo. qd aut nos loquimur ipō iur^o & tunc patitur cōpensationē vt hic aut implorat beneficiū restitutionis in integrū. & tunc patitur effectual^o cōpensationē & ita intel ligitur. l. interdū. ¶ Ex hoc no cōtra natural^o obligationem minorē i integrū restitui. Contrariā glo. habuistis in. l. minor xxv. an. s. de p^ocur. & no. j. de fideiussor. l. marcellus. So. cōcordando glo. Glo. dicit qd interdū naturalis obligatio na bit secum suū effectum executiuū per cōpensationē vel soluti onem & tunc minor restituit & intelligitur glo. nostra & l. i. terdum. ¶ Interdū naturalis obligatio stat in suis finibus nec grauat minorem tunc qd no interesse minoris restitui qd non grauat non habet in integrum restitutionē cū sit ipō iur^o in tus aduersus omnē ingentationē & ita loquitur glo. que est i dicta. l. minor. ¶ Appz ex predictis qd vbi est sola natural^o obli gatio minor restituitur magis cōtra ipam executionē obligatōis qd cōtra ipam substantiam obligatōis naturalis & ideo cessante executōe cessat restitutō in integz quod est subtile & vtile dic tum. ¶ Potestis etiā rōdere ad. l. interdū. qd hic cōpensatio op ponebatur minori ex eadem causa ex qua agebat ex alia ve ro cū non pateret exceptionē cōpensatōis ar. l. interdū. ¶ H^o ipa naturalis obligatio solo beneficio etatis sit elisa qd si pla cet. & ideo tene opy. glo. ¶ Illud no qd verbū obligatōis sim pliciter prolatur non intelligitur de sola natural^o sed de civil^o obligatōe vt. j. de solut. l. si is cui. §. flau^o. & de efficaci obliga tione vt. j. de li. cā. l. vel obligat. ¶ Et idem si p^ocurator simpli citer verbum debiti. vt dicto. §. flau^o. & quod no. j. de cō dic. & demon. l. quibus dieb^o. §. domin^o. ¶ Et per hoc dico ad q. statuti dicit statutu qd instrumentū debiti guarantiaruz vel instrumentū obligatōis guarantiaruz mandet executioni sicut suā. ¶ H^o quoddam instrumentū guarantiaruz p^onter nudum pactum. querit nunquid mereat executionem & v^o qd sic qd executio est privilegiū instr^o non obligatōis. vnd qd apparet instrū solemnizatum per preceptū guarantigie merito debet & executionez mereat. ar. eorum que no. cy. in. l. vna. de conf. s. e. l. famul. ber. l. certum. l. d^o sarius & v^o qd ex quo in statuto sit mentio obligatōis vel debiti statutu no loquitur de debito naturali tantū vt dicto. §. flau^o & m^o to minus loquitur de eo quod est natural^o civil^o indebitum puta qd cōtractus fuit simulatus vt. l. plus. valeat qd agif l. emp^oione. & ar. in. l. iij. §. si ab ignico. de manumif. Si ar statutu non facit mentionē debiti vel obligatōis. sed fac mē

tionem solius instrumenti tunc fone naturalis obl^o redacta in instrumentum meretur executione sicut nos dicimus qd naturalis redacta in constituta pecuniam qd executioni inada ri. et in hie. de aci. §. de constituta cu; sy. si autē nulla subest ob^o. et qd est psona que nullo modo potuit se obligare tunc deficit civilis et naturalis rō exequendi. ¶ Item et pceptum tunc garentie nullū habet fundamentū et ppterca nō me ratur executionem qd ubi nulla est obligatio ibi nullum ē p ceptum quod est accessoriū obligatiōis ar. ne vis fiat et. l. i. §. B. verba. et. j. de fideicomis. liber. l. cum vero. §. subueniunt cū similibus. que verba bene nō. Baldus.

Et si furiosus. Secus negotia furiosi tenet ac tione neg. gest. siue gerat sine vilo mandato siue gerat tanq̄ curator. ¶ In glo. sua i^o extra id qd agit. et ita est hic. et sic nō naturalem obligatiōem oriri pos se sine vilo consensu in quasi contractū. secus in veris hie bus. et hoc dicit bec glo. quod ergo dicitur sapientes qd nullis obligatiō habet oriri ex mente. et consensu qd intelligi dō natu rali que orit ex vero contractu. secus i ca qd e potius orit ex leg. prudentia qd facto hominis. et. j. de reg. iur. l. cū am plius. §. is natura debet.

Hec verba. Secus negotia hēditaria actione negotiorū gestorum tenet ex secun do capite edicti. qd p̄mum caput edicti ad talia negotia non extendebat. h. d. ¶ Op. qd p negotio hēditario gesto nō cō p̄tū actō neg. gest. sed funerals. et. j. d. relig. l. ar. si quis. §. labo. so. dicit glo. ubi loquit in quodam actu qui nō pōt ca dere in mentē naturalē vel potentialē actō vero neg. gest. hz locum p negotio quod pōt cadere in mentē actualiter. l. po tentiali. et dicit in glo. que ē clara et bona. ¶ v̄l potes dicere extra glo. qd interdū gestio respicit administratiōem p̄mōij tunc hz locum actio neg. ge. et hic. interdū respicit quendam actū p̄mū. qd p̄prie non est in administratiōe bonorum. tunc hz locum actō funerals. et facit in rōne sui. j. de annis lega. l. q̄bus. §. mutus. et. §. pomponius. hz op. et videt qd sufficit p̄ caput edicti qd negotium hēditarium fictione iuris dicit negotiū heredis viuentis. quod sic. p̄bo. qd quādo cūque nō dicit hereditas retro fingit oris et heres. alioquin testatō becillit. p parte testat. et p parte intestatus. quod ē ip̄sibi ble. qd cā testat. vel intestat. est iduisibilis re. et t̄p̄. et. j. d. mili. actō. l. miles ita heredem. §. et qd diximus. et probatur apert. j. d. sup. suo. l. si ex re. §. si. dicit gl. cōcedo qd ista sūt negotia heredis viuentis. tamen verba. l. intelligunt prolata in cā vero dō quo p̄dicatur vera cessatiō terminat. non ūt in cā ficto seu qui reputat idem cāns. per fictionem quaz mirabilem glo. doctor me^o et alij doctores notabiliter allegat qd verba statuti simplr prolata sup aliquo cāns. vel super ali qua qualitate vel sup aliqua p̄sona intelligunt plara sup vō cāns super vera qualitate. et sup vera p̄sona et eodez modo si p̄ferant super oris intelligunt plara super vero oris nō ficto. ¶ Vnde si statuti dicit si qd viderit dānam in re alie rias nō intelligit in re que est alienius p fictionē. sed de re q̄ est alienius p veritatem et facit. j. ad. l. acq. l. buic. et. j. de re lig. l. i. §. in locum. ¶ Item si statuti dicit si qd offenderit et non intelligit loqui de vero et naturali ciue. nō de eo qui ad ciuitatē receptus est p privilegiū sicut sunt iudei in ciuita te istan^o in eoz privilegio exprimitur qd omnia statuta lo quonia de ciuibus vendicari sibi locū in p̄sonis indecoruz. et. j. ad. l. fal. l. i. §. lex falcidia. d. Bar. in hoc sentit contrariū qd ip̄e dicit qd vera ciuitas ita pōt induci p statutum sicut p originem. cū ciuitas habeat sub se plures spēs. et ois spēs cū vera. sit vera spēs. et. l. de incol. l. ciues. vnde non est verū qd isti sint ciues ficti. tmo sunt veri ciues. qd quonīs. l. p̄t aliquā introduceere p veritatem intelligit introducee ve re. nō fictē. scōm Bar. qui ita nō. j. de v̄sue. l. si is qui p em tione. P̄terea posito qd isti essent ficti ciues privilegium vel reformātionē eoz recipiūt interpretatiōe passivam. et le ges que de ciuibus loquunt porrigant ad eos. tam ad fa

uorem qd ad odium. et dicit. §. l. falcidia quod credo veri^o hz sit ar. contra de hie q veniam etatis impetra. l. si. ¶ Dic queo v̄t aliud sit dicere ciuis. aliud sit dōe pupillaris. et dō co qd habes tex. qd ē forenses dicunt populares. in aut. d. q̄ flore post prim. in illo verbo bec ciuitas populosa. et c. vnde sub verbo popularium cōprehendunt forenses et incolē. nisi ex verbis vel ex mente appareat contrarium.

Sed quid si. Quod iur est de principali ē et de fructu^o et accessorijs. ¶ Itā tex. ubi et si hie verbis. que cuiusqz cum hie monit faciant. et facit. j. de pigno. l. i. §. cum predictū. ¶ Nota qd statutus i principali porrigit ad accessorium. et dicit glo. qd hoc ē ex interpretatione quam glo. p̄p̄tuo nō. et per hoc dicit qd licz quis petierit se mitti in possessionē bonoz que fuerunt oris cū t̄p̄e mortis implorando hie ficum. l. edicto. d. edicto dūi adri. tol. amē ille est mittendus in possessionē fructuz post mortem defuncti hz isti fructus nūq̄ fuerunt p̄prie defuncti t̄p̄e ad hoc istum tex. ubi nō. ¶ Itēz nō qd p adiecto et spe cificato habet illud qd per legis interpretationē colligit ita habes tex. hie cum glo. non ob. §. §. primo. ubi dicitur inter pretatio a veritate. qd illud est verum. qd cadit inter ea que sunt eque paria et principalia. secus quando cadit inter p̄ cipale et accessorium et dicit. et nō hoc verbuz qd facit ad nō ta in. §. de cecillē. Baldus.

Hec actio. Actio negotiorū gestoz radicem af sumit ex ip̄o negotio gesto et hoc est verum ip̄ius originale fundamentū et est trāstoria in hēdez et hunc tex. multū ponderat. ¶ Itā. bu. qui dicit per illū tex. qd nūq̄ est repire qd actio negotiorū gestoz oriat qd oriat ex ip̄o negotio gesto et inheret huic l̄e. Sed bene est repire qd in eaduz oritur ex ip̄a gestione sola. interdū ex ip̄a gestio ne alio coopante pura ratiōne nō qd ratiōne sit principi um cāe sed principū temporis. Principiū enim cāe et fun damentum est ip̄a gestio secūdi. ¶ Itā. vnde reprobat glo. qd ponit act. neg. gestoz om̄i ex ip̄a ratiōne et est ip̄a ve ritas et est suballe dicit vnde ratiōne nō parit sed parere facit sicut in exemplo naturali si mulier pregnas non possit parere nisi ope medici. ¶ Nam medico opem dante parit mulier et ita ratiōne opem dante parit ip̄a gestio que primo non poterat parere vnde. l. dicit qd ratiōne conciliat non autem dicit qd pariat et. j. ea. l. si pupilli. §. idem at. Baldus.

Si executor. Executor tenetur ratiōe doli in exequēdo cōmissi. h. d. nota bilis. §. ¶ Itā qd executor tenetur de dolo cōmissi in offō suo et p̄ponitur cōtra euz actō neg. gest. Sed cōtra hoc op. et videt qd cōtra cum nō p̄ponitur actō neg. gest. sed de do lo vnde videt obstat. j. de cui. l. si pignora iud cōtrariū soluitur pluribus modis primo qd bec. l. intelligitur secūdi illam et datur actio de dolo. fa solutio est qd cum hic dicit qd datur actio et nō dicitur que intelligitur de actōe dō q̄ trac tat rabrica sub qua. §. si uat et nō in. l. si. in prin. de cōdic. i de aerna so. est qd illa. l. intelligatur secūdi illam. l. et ad iel lectum huius. l. illa trabatur videlicet qd datur actio dō dolo l. neg. gest. p̄pter dolum illa solutio nō placet qd nō p̄p̄tue l̄e et ideo glo. soluit tertio modo nō b̄l qd aut executor dōt rectus in fauorem alterius cōmittit dolum cōtra eū pro quo erat datus executor tunc tenet v̄tū. neg. gest. et hic aut cō mittit dolum cōtra aduersariū tunc tenet actiōe de dolo et ita loquitur. l. h̄ria. ¶ Ex predictis nota qd mandatū iudicis nō representat mandatū p̄is qd si representaret mandatū p̄is executor tenet actione mandati cum habeat mandatū a iudice quod est falsuz ad hoc h̄i nō hunc tex. ¶ Et nō qd isti executores et exactiones nō tenentur nisi de dolo et lata cul pa. facit. j. si m̄ss. fal. mo. di. l. i. §. i. ¶ Iudex et ex offō p̄iit executores qd in officio delinquit et. l. de spoi. l. i. et nō. j. de custo. re. l. diuis. nō tam dicitur delinquere executor qd ad vnguez mandatū exequitur et extra de ap. c. nouit.

Item nō ex predictis q̄ quando executor excedit modum non solū potest appellari vt. l. quoz ap. non recip. l. ab executione sed etiam ipse executor facit litem suam vt. l. si pignora. et nomine executoris comprehendunt collectores principis. vt. l. de exact. tribu. l. nisi opinatores l. x.

Extra querit hic. B. deputatus est p̄ iudicem q̄dam executor ad vendendū. et pretium recipiendū ille vendidit et pretium cepit. sed in vilitatem suā conuenit. nunqd̄ emptor sit liberatus et arguit ipse q̄ non. p. l. a. vno pio. §. si supra iudic. de re iudi. et de re. co. l. magis puto. §. ne tri. conuarius tene per hunc tex. q̄ ipse executor teneat. emptor at̄ ei legitime soluit parendo mandato iudicis ar. j. de solut. l. si stipulaf. §. si lancem. Baldus.

Interdum Accedens ad gerendum negotia alias p̄tura tenet de dolo tantum h. d. i. i. p̄. et d̄ lata culpa. vt. l. q̄ nerna secundū glosam. et bñ. C. In tex. ibi verlan. i. purgari. C. Ad in hoc. §. q̄ i actione nego. gesto. interdum venit dolo et lata culpa. gl. nōbilitur hic dicit q̄ regula est q̄ in actione negotioy gestioy regulr̄ venit dolo lata culpa et leuis. vt. l. c. l. minor. sed regula fallit quandoq̄ p̄ gestore vt̄ veniat dolo et lata culpa. vt. hic. q̄ doq̄ p̄ vno negotioy gestioy. vt̄ veniat leuis sine culpa. vt. j. c. l. si pupilli. §. nunc videamus. q̄ doq̄ pl̄ vt̄ veniat cūus fortuitus. vt. j. c. l. si negotia. ista sunt verba glo. habes ergo. et tene menti q̄ veniat in actione negotioy gestioy. Baldus.

Hac actione Tam ex voluntaria q̄ ex necessaria gestione oritur actio negotioy gestioy. sine necessitate imminat i rei veritate. sine ex opinio ne gestioy. h. d. C. Ad q̄ dixi in sumario. Querit b̄ gl. vtrum ille q̄ putat se tutorem et nō est gerendo teneat actio negotioy gestioy. dicit quidam quod p. l. l. q̄ dicit tu. p̄. l. ar. mare. glo. dicit q̄. q̄ ille tenet actione p̄telle. et sicut vera actio tutelae excludit actionem negotioy gestioy. ita actio p̄telle que ē favorabilior et magis p̄uilegiata q̄ inera actio negotioy gestioy. Preterea actio p̄telle ē actio specialis. actio nego. gesto. ē actio generalis ergo species derogat generali. i. natiuitas sp̄alis actionis excludit natiuitatem actionis generalis. ar. j. si messor. fal. mo. v. l. l. §. l. nō ob. l. armate. q̄ i cessat actio p̄telle vnde vt̄ d̄ ista actione intelligas. cōsuetud randum ē q̄ interdum ē verus executor habitu. et nō tamē actu. puta. q̄ eger confirmatōne tunc si gerit tanq̄ tutor teneatur actione p̄telle. Interdum non ē tutor habitu nec actu tu nō pot̄ esse tutor. et tunc idem. vt. j. d̄ eo qui p̄ tuto. l. i. et l. quero. Interdū quis non est tutor actualis. et potencialis. et tunc aut ē defectus p̄sone ex parte gerentis. aut ex parte domini negotioy gestioy. Si ex parte gerentis non nascit̄ actio p̄telle vt̄ dicitur. l. armate. si aut̄ ex parte dñi nego. gesto. dicitur q̄dam q̄ nascit̄ actio p̄telle de hoc tangit in. l. i. l. de re sta. tutel. Similis distinctō de inhabilitate p̄sone gestioy. et domini. j. c. l. pompo. in nego. gestio. Alij dicit q̄ sine sit defectus ex parte gestioy siue ex parte dñi non habz actio p̄telle locum q̄ vbi non pot̄ cadere actio tutelae p̄pter turis impossibilitatem ibi non potest cadere actio verisimilis. i. actio p̄telle. Plaz a quo aliquid excluditur et omne ei simile videtur excludi sed h̄ nō profequō plus hic et vnum scias q̄ de illa actioe p̄telle nō ē tractandū nisi v̄ q̄ se putat tutore fec̄ autē vbi q̄ si putat curat̄ q̄ tūc h̄ locū actio negotioy gestioy vt̄ hic. Bal.

Apud marcellum Actio negotioy gestioy et mandati possit si mul cōcurrere sumēdo originem in personis diuerso. h. d. C. In tex. ibi vti possim nego. ge. cōtra dominū et mandato contra mandātē. C. Ad in cōtractibus mandātē teneri et si quis erat alias facturus. Querit hic glo. quid si nō erat q̄ alias facturus vtz̄ teneat dominus actioe nego. gesto. et cur. j. q̄ nō q̄ non est gestum eius cōtēplatione. azo. dicit q̄ sic q̄ erat neg. suū re ipsa et si min⁹ opaf̄ vitas q̄ cōtēpla

tio. et hec opy. ē verior et probatur in. l. item si cum putauit. j. c. Baldus.

Quemadmodum Sicut superius concurrit actio nego. gestioy. et mandati. ita hic cōcurrunt actio nego. gesto. et ex stipulatio ne possunt cōcurrere in personis diuerso et qui fideiussor sine mandato potest petere se liberari nisi fideiussor ante donandi. h. d. cum. l. c. nō in. §. quemadmodū quem posse si de iudere pio absente et ignorante. C. Item nō fideiussor accedat quasi cōtractus sicut vero cōtractus. C. 2. nō q̄ si de iussor sine mandato habet actione nego. gesto. in oibus cāibus in quibus fideiussor cū mandato habet actione mandati et hoc cum vtiliter fideiussor. scus si inuult̄ exempluz. j. de fideiuss. l. grece. §. a fideiussore. vnde superuacuo fideiussor cū mandato agit vt̄ i sine mandato nō agit vt̄ in hac glo. quam tene menti. intelligas q̄ nō agit vt̄ fideiussor. h̄ bene potest agere vt̄ solutionis q̄ soluendo gerit negotium vñi ipso gestu. vt̄ nō. j. c. l. si pupilli. §. penul. C. 3. et vltimo nō tacitam donatione inter absentes celebrari sine nuncio vt̄ epistola. scus i donatōe expressa facit. l. de pac. l. i. et q̄ nō. l. de facto san. eccle. l. illud. C. Ad vñ vide glo. et in glo. q̄ incipit q̄ ibi. h̄ sic. B. de cu. dicit q̄ et an q̄ vñ sit i obligatione pot̄ agere. vt̄ liberet. ar. j. c. l. si q̄ mandato. et sic actio negotioy gestioy cōpetit v̄ nō cōpeteret mandati et rō dicit est q̄ ille q̄ suscepit mandatū fideiussor. videt̄ suscepit se mandatū soluēdi. vnde ante q̄ soluat nō impleuit mandatū. sed ille q̄ fideiussor sine mandato statim impleuit officium et ideo statim agit. vt̄ nō in. l. i. in si. B. e. fin. B. tunc vt̄ ibi dixi. nō teneo hanc glosam q̄ h̄ q̄ sine mandato fideiussor tamen videt̄ in se tacite suscepisse officium soluēdi quod est cōnexum p̄missioni. et inde h̄ necessariam p̄iam. ar. j. d̄ mō. l. i. §. scio. et nisi. de obliga. in prin. Bal.

Tem si Error mandatū non impedit actionem negotioy gestioy. Jic qui labit in p̄sone dñi habet actionem negotioy gestioy. contra verum dñm non contra p̄sentū. h. d. In hac. apparet errorem quasi p̄tum nō ipse dicit. C. Ad quod h̄ in veris contractibus v̄ p̄trabentes nō consentiunt in eadem sp̄e contractus nō valet p̄tus. vt. j. si cer. pe. l. si ego. tamen scus in quasi cōtractibus. vt̄ hic in p̄mo r̄iso. C. Secō nō q̄ in actione que orit̄ ex p̄uidencia legis. sicut est vbiq̄q̄. extra id quod agit. nascit̄ actio plus veritas q̄ opy. ponderat. et hoc in actibus licitis. sed i dicitur si q̄dem veritas excludit maleficiū ponderat̄ veritas. vt. l. si. de crimine expillat. berdi. de fur. l. inter o. s. §. recte. si vero opt. p̄babilis excludit maleficiū tunc plus ponderatur opy. vt̄ dicto. §. recte. si autem nō excludit maleficiū. sed attenuat vel restringit seu arat. vt̄. j. de iniuri. s. l. cur q̄ nocentem. §. si nupta. et §. si. l. ad. l. iul. de vi. l. quonā mīta facinora fin cy. Baldus.

Pupilli Actione negotioy gestioy pertinet negotium cura et sollicitudine et enaz domin⁹ negotioy. h. d. C. In tex. ibi re. l. i. soli dum C. Ad q̄ in negotio quod est alterius cura et sollicitudine. i. rōne officij ita demum tenetur actione nego. gesto. si sua cōtēplatione gerat̄ secūdū. C. Bar. Secūdo nō ex vna gestione minori oriū plures quasi contractus et plures obligationes diuerse qualitates vnde actio queritur hic contra tutorem est solida p̄secutoria sed actio que oritur cōtra pupillum non est p̄secutoria solida sed eius tantū q̄ ex illa gestio pupillo accrescit et sic nō eundez actū ad diuersas personas rellatum assumere diuersas qualitates et parere diuersos effectus. C. Op. q̄ pupillus teneat̄ i solidū vt̄. j. c. l. se an vtero. §. i. l. d̄. distingue vt̄ in glo. que est magna quā audi in voce ex qua nō q̄ in negotijs necessarijs cōsideratur principū in vtilibus cōsideratur finis. in voluntarijs non cōsid

deratur nec principium nec finis. **¶** Ibi pupillus vel si
nullus persona est dominus negotiorum et hoc vult glo. et
tene ment. Baldus.

Siquis Pluribus tenetur negotiorum gestorum
et cui dicitur Baldus.

Sed et si quis Qui accedit auctore de p'dandis
tenet actio negotiorum s; nō
agit nisi quatenus dominus est factus locupletior et in B om
nes domini sunt pares sine pupilli sine maiores. b. d. J. de. s.
facit contra stipendarios q; intendit p'de. **¶** In tex. ibi ma
gis credo q; per hoc verbum in hoc cau veniat leuissima cul
pa. **¶** In tex. ibi impendit meo nomine q; suo nomine nū
quam repetit. et hoc est veritas fin glo. **¶** Nō q; ille qui o
predandi ea accedit ad gerendum negotia mea suo lucro nō
meo cōmodo studet et ratione delicti sui claudicat actio q; a
ip'e tenetur mihi de qualibet culpa ego nō teneor sibi n' qua
tenus sum locupletior factus q; non est iustū neq; equū q;
improbos gestos in plus agit et adde hic quod nō J. noc.
in. c. sicut de iur. iur. **¶** 2. nō p'donem expensas repetere sic
ergo et iurati repetit expensas quod est verum si faciunt
nomine domini factis si nomine proprio q; tunc nulla est re
petio vt infra de condic. indebi. l. si in area quod dicit vt hic
glo. Baldus.

Item si Procurator cui est pecunia solius domini
cōtemplatōe mutua non obligatur s; dicit
solus tenetur. Item tenetur dominus etiam si mutua sit a
pcuratore stipullatus. b. d. Primo loquitur in mutuo facto
cōtemplatione solius dñi sine stipulatione. s; loquitur in
mutuo facto pcuratori cōtemplatōe solius dñi cum stipu
latione. 2. ibi qd tam. **¶** Nō ex contractu pcuratoris non
obligatur ipum pcuratorem. et nō licet in p'sona pcuratoris
obl' non sumat initium. nihilominus dñs obligat non ob. j.
de ac. et ob. l. quecumq; gerimus. q; ibi loquitur in actione acti
ua. hic in passiva. vt i' in obliga. que contrahit verbo b' re.
vel ibi in obligatōe ex contractu. hic in obligatōe ex qua
si p'actu. que inter absentes s; dicitur inter presentes. sic nō
ob. **¶** 2. nō q; pmissio hominis sibi pudentis p stipulatō
nem nō excludit pmissionem legalez qui nascat actio nego
tiorum gestorum. **¶** 3. nō q; abundans cautella nō nocet. facit
J. mandati. l. qui mutua. et j. de au. et ar. lega. l. pediculis. s.
labeo. **¶** 4. modo venio ad apparatus. vos habetis hic glo.
magis pleniorē q; reperitur in iure. qualiter et quādo
ex mutuo facto pcurator vel alio administratori cū mādato l' sui
mādato tenetur dominus vel administrator et habet B ma
teria duas partes. prima est quādo hoc stipullatio est inter
posita. fa est quādo stip' nō est interposita quo ad pri naz
partem. glo. ponit vnam. q; nunqd ex ipa stipulatione inter
posita obligat administrator. et dixerunt qdaz q; nō q; tex.
dicit q; stipulatō est ex abundanti sed illud quod abundat ē
frustra. vt. s. de pac. l. iur. gen. s. sed si fraudandi. ergo tanq;
frustratōia stip' nō obligat. Preterea quo ad ipm pmitte
tam stip' est sine causa. q; tota ea concenit dñm et adminis
torem si ē sine vera cā. ergo obstat doli exceptio. l. ij. s. circa
j. d. doli excep. Contrariū determinat glo. q; ex sua pmissi
sione administrator tenet per legem in cū. in fi. prin. j. d. illi.
facit ad hoc quod nō. l. sed pcur. meus. s. de pcur. et. et. l. l.
pcurator qui p cūctione. nō ob. l'ra n'ra que dicit ex abūdā
ti. q; non nō vitū sed designat cautellā. **¶** Item non ob. s.
circa q; vtz est q; stipullatō v; habere cām. s; in p'sona p
mittentis vel alterius sicut p; in fideiussore et in mādatore
ita ē hic in isto administrator. sufficit enim q; stipulatō ha
beat cām in p'sona domini quod nō. facit ad hoc. j. de vbo.
ob. l. a. tico. **¶** Hunc venio ad scōam partem. s; q; do mutu
um fuit factū administratori nō apposita stipulatōe et iste
articulus subdividit in tres ptes. prima q; do mutua admi
nistratori cū mādato administratō negotia dñi qui censetur
iur' cōmuni. fa est quando mutua administratori sine man

dato administratori qui censetur spali sicut est pupillus civi
tas. et ecclesia et omnes istas tres ptes explicat glo. n'ra. **¶** Re
uertor ad primam partem et quero quādo mutua administra
tori cum mādato quis. et qual' obligat. s; glo. distinguit q;
aut istud mādātū explicat ab administratore et nō a nūcio
tunc solus dñs tenet. q; vt. re. cum ip'o dñi contrahitur. vt
j. q; iusta. l. si. Pluribus ē enim tanq; p'ba. et organū nō
tanq; persona obligata vel obligāda. ut. l. si quis alteri vel
sibi. l. multū. Item nūcius cōparatur l'ris sicut ergo littere
que mittunt non obligant ita n' nūcius obligat. facit q; nō
s; de hys qui sunt sui vel alieni iur. l. i. in glo. magna. Si vō
illud mādātū explicat tanq; p'curatorē distinguit glo.
q; aut iste cōstitutus pcurator ad p'rabendum cū certa p
sona. et ad obligandū se. et tunc ip'e obligat mutua. debet
nō cōseruari indemnis a dño per p'riam actionem mādātū
vt. l. si quis mādato. j. e. et. l. mādātū. l. si l'ras. et dicit vt ibi
nō aut h; mādātū ad acceptandū pecuniam mutuo sim
p'ri non a certa p'sona tunc distinguit aut mutua est factū cō
templatione solius dñi. tunc ip'e solus dñs tenet vt hic aut
cōtemplatione solius pcuratoris. tūc solus pcurator tenetur
mutua. vt. l. si cer. pe. l. cū te. aut mixta cōtemplatōe vtrius
q; tunc tenet vterq;. **¶** In glo. dicitur vñ membrū. s; quā
do dubitat' cui' cōtemplatōe. s; ego dico q; debent' cōsi
derare an in mutua do sit scā mentio dñi. vt. l. negotij dñi. si
est facta mentio negotij p'inentis ad dominum sua p'p'ratō
ne. s; dñi p'sumitur factū. vt b' dum dicit vt creditor' tuus.
p'sumitur ē cōtemplatōe ex amicitia. vt. j. e. v. q; si aicta.
Item p'sumit' cōtemplatōe ex notitia. vt. j. de re. du. l. q; habe
bat facultatem. ecce q; glo. suppleta sentit super prima parte.
¶ Venio ad secundam quando mutua administratori sine
mādato hic distinguit glo. cuius cōtemplatione sit factum
mutua si cōtemplatione domini tūc tenet dominus tanq;
ratum habet vel in rem suā versū est vel negotium fuit vult
et necessario ceptum vt. j. e. l. sed an vltio. s; l. si autē cōtē
platione solius administratoris solus administrator tenetur
nisi in tribus casibus in quib' etiā dominus tenetur vt. l. q;
cum eo. l. et qui. et dicit vt ibi plene nō p glo. et cy. si autē mix
ta cōtemplatione s; cōmuni amicitia. vterq; tenet q; cōtēpla
tio est inspicenda ita dicit glo. et adde quod nō. s; e. l. ij. s.
apud. Item adde quod nō J. j. so. ma. l. si cum dote n. s.
transgrediamur. et hoc de fa p'ce. **¶** Venio ad terciā p'tem
quādo persona domini est privilegiata tūc ex mutuo facto
administratori ip'e administrator tenet non dominus nisi qua
ten' in rem domini versum est vt. j. si cer. pe. l. ciuitas. et nō
l. de facto. san. eccle. autē. hoc ius potestati. Adde ad istā
materia quod hēs. j. de executoria. l. si. et in glo. et p. s.
vbiq; ergo de cōtractu mutui celebrato cum administra
tore dubitatio erit ad istā gl. magis recurrendum ē q; hunc
articulū de cōtractu mutui latius explicat q; aliqua que sit
in iure. Baldus.

Siquisita Seruus p'pria negotia cōtēpla
tione alterius nemine sibi obligat
et nemine obligat. Sed si negotium ē cōe obligat et obligat
p parte. b. d. **¶** In tex. ibi quasi meū gesserit sine mādato.
et in hoc differt a sequenti. s; Bal.

Siquis Error in propria cōditione gestoris
non impedit actionem negotiorum ge
storum. Baldus.

Sed si ego Seruus negotia peculiaria cōtē
platione patris patre sibi in so. idū
obligat. Si autem cōtemplatōe filij pater non tenet nisi de
peculio. Item gestum nomine filij h; pater ratificet nō obli
gat patrem nisi de peculio vel de in rem verso. b. d. v; q; ad
s; sed si bonis. **¶** In tex. ibi tui filij negotia erant filij
quo ad factum sed patris quo ad ius. **¶** In tex. ibi tui. l.
filij. Baldus.

Quod si amicitia Nō ex amicitia cō
templatione p'sumit et

ita debet formari articulus de amicitia ad cōtemplationē p
bandam secūdu bar. e loquitur hic de amicitia officiali nō ca
ritativa secūdu glo. ¶ In tex. ubi putat qz non potest vide
ri tunc cōtemplatōe p̄ris gestum. ¶ In glo. quomodo sibi
habere obligatam hac actione. Fran. ac. ¶ In .ea. ubi suo
nomine bene autē potest cōtēniri quadā actiōe subalerna
sicut est actō de peculio ut dicit. ¶ In .e. ubi eadē obligōne
nam obl^o qua tenetur pater vel dominus ex contractu filij
vel sui est una e eadem obligatō numero que orta est cōtra
filium vel suum. fac. j. vi. do. rap. l. si fu^o. e. de infamibus
l. fuis. ¶ In tex. ubi e tu. si quidem tu solus. vey est qz
nihil agitur. sed si filius e tu aliquid agitur qz de peculio re
nens vi ratiōnis filij si vi ratiōnis tu. ¶ Ad
m. v. nam quod nō meo nomine gestum est ratiū habere non
possum. sed nō gestum nomine filij non videt gestum noie
parris. nec potest p̄ ratiōne. ¶ Circa primū passum. an si
meo noie gestū possum habere ratiū sic dicitur. aut q̄tum
ad hoc ut possit cōtēniri actō neg. g. st. ppter ipam ratiōne
nom. e dico qz nō cum ratiōne tunc nō facit me dominū
negotiorū gestorum nec gestor fuerit minister meus. ut. j. de
calum. l. i. in fi. Aut querit utrum possit hēre ratiū i mei
preiudiciū ut obliget hac sentia in alie. e tunc refertur aut illō
negotio non est consecutū plenū effectū fm intentionem
agentis ante meā ratiōne. e tunc obligor. ut. j. q. i. i. l. i. s. si
ratiū. e. j. d. p̄ g. i. l. si fundus. s. i. Aut e aliecum
plenū effectum scdm intentionē agentis. e tunc nō obligor
hinc e qz in delictis nō possum ratiū habere quod meo noie
nō est gestum. ut. l. i. s. quocirca. e. s. dicitur de vi. e vi ar.
fm pe. e est illud dicitur satis notabile f3 Bar. ¶ Extra q̄ro
vnum in iudicijs. e cōtractibus potest ratiōne factum pura
tōris quid i facto falsi namqz utrum habeat locum ratiōne
dicitur pe. qz nō. qz tunc ab ipō principio actus est oino null^o
nec potest resultare actus validus ex cōsensibus separatis. qz
requirit actus in cōsentendo contum^o ut nō. j. de act. e ob.
l. cōsensu. facit. j. de verbo. ob. l. primus actus in prin. f3
De. ¶ Item p eo facit. l. si quis alteri vlti. l. multū.
¶ In primū facit. j. de p̄ario. l. certe. s. si p̄curator. e qz i
per Jaco. d. are. in glo. e ergo d' eius qz non cōpetit scdm
ppriam naturam. sed fm alteram nām. ¶ In .e. sed si libe
rum nō est hic q̄veritas iur. sed tm cōnangentia casualis.

Sititū

Actō negotiorū gestorum q̄ actio e cir
ca rem magis iur. veritatē qz opt. gestof
h. d. ¶ In tex. ubi dedit cōtemplatōe titij. e hoc facit ut
bitationes. ¶ Ad ex hoc. s. hanc regulā qz ille ex gestione
obligat cui queritur nō ille cui queri non potest. ¶ 2^o nō veri
tatem opinioni prevalere seu pponderare. ¶ 3^o nō qz ille q
redemit suam alienū ne occidat de iur. nec d' facto habz cō
tra oīum actionem negotiorū ge. alr aut de eo qui redemit
libez dominem. vel stat obfess. p eo. habes. j. e. l. nam e ser
uus in prin. de eo aut qui redemit filij alienus vel uxorem
alienus. an habeat p̄ patrem vel maritū actionē aliquam dī
eo qz si pater vel marit^o erat redemptus habz actionē ne
gotiorū ge. secus forte si pater vlt maritū nō erat redēpt^o.
facit. j. so. ma. l. si ideo. j. de peculio. l. si iherbas. e qz ibi per
Ja. e quod nō per. s. j. de condic. indebi. l. frater a fratre.
facit et ar. ad hoc. j. de captivis. l. nō vt a parte. e l. mulier
in opus salinarū. ¶ Op. qz ista pecunia rep̄at a recipiente
non a dño. qz recipientis turpiter recepit. ut. j. d. e dō. ob
tur. causam. l. ij. so. dicit glo. qz solvens nō rep̄at a recipiente
qz non solvit noie suo. vel dicit qz loquitur hic d' licita rep̄at
tione. vel loquitur de illicita tū de scd non poterat rep̄at. ut
j. e. l. nam e fuis. ¶ 2^o op. redimere suam alienū est nego
tium quod p̄nt ad dñm ratiōne. ergo si non e suo no
mine gestū non tenet dñs. ut. s. e. l. nam e si suū. so. duplex
est ratiōne necessaria e volūtaria in necessaria nō oportet
qz sit gestū noie ratiōne. ut. l. pompon^o. j. e. sed in rati
ōne volūtaria sic ut in gtratio. alij dicunt qz redimere
suam est impensa necessaria facta ppter rem ipam. ne pe

reāt. e h3 nō sit impensa i re. sed extra rem. tū negotiū e dñi
in re ipa. unde e ipa res e ipa veritas est tuenda ut hic fm
Baroli. ¶ Deinde gl. dicitur quā nō. qz est magistra ex
qua habes q̄do. e ad quem effectus habeat locū ratiōne
in eo genere negotiorum quod ad nos ratiōne dicitur
pertinere. ¶ In glo. magna ubi. s. finali. s. eo. litem si cum
putat. ¶ In .e. ubi non habet ratiū qz tunc ego dominus
repto. ¶ In .e. i. ratiōne qz nō expenditur in rem
ipam sed extra rem e negotiū tunc dicitur nfm re ipa quan
do respicit utilitatem intrinsecam rei sed. Bar. dicit qz quā
bet expensa necessaria dicit ad nos p̄tinere re ipa sicut sit ex
pensa intrinseca sive extrinseca. ¶ In .ea. ubi utilitatem
cōtēniri interesse ipsius e cōmodum pecuniarū qz ratio est
far in filio redempto qz filius numerario p̄terio extimari non
potest qz liber homo tū interesse affectus ergo vlti filio
redempto unde non est negotiū patris re ipa. ¶ In .ea. ubi
nomine suo proprio ipius gestor. ¶ In .e. ubi. l. si euz die
ut ibi nō. ¶ In .e. ubi agi non potest ex aliqua p̄e ut. j. de solu
tio. l. dispensatōe in fine. ¶ In .e. ubi nō potest ei queri per
hoc dicit. Ja. de are. qz in maleficijs ratiōne nō obligat
nisi cum aliquid possit ratiōne queri. puta possessio iust
fa ut in. s. dicitur. secus si nō potest queri ut in homicidio
secūdu ia. de are. alij dicit qz ista glo. vult dicit sibi locum i
tracibus sed in delictis tenetur ratiōne cuius cōmpla
tione gestum est e satis videtur ei queritum qz voluntatem
cōpleat ut nō in. l. penal. j. de eod. ob. tur. cam. e ista sen
tentia e hodie approbata. in. c. cū qz de sen. exco. l. vj. e nō
p. oy. l. e. ratiōne. d. reg. iur. l. vj. v. vlti tene meū istū pas
sum pp istā nōbile glo. ¶ In .e. i. dñs vlti p̄ quoy noie non
est gestum. Baldus.

Item queritur

Negotium qz sui natura non est meum ratiōne
facit meū si mea cōtemplatōe est gestū. h. d. e de hoc ponit
tur duo exempla. vni in debito exacto qz erat oīo in debitiū
aliud in eo quod nō erat oīo indubitum. sed respectu eius
cuius nomine exigebat. e istud fm exemplū est in. s. idē aut
e durat vlti ad. s. quid ergo ita loquitur hic. s. e. s. idē aut.
loquitur de eo genere negotiorū qz ad nos p̄tinere sola ratiōne
ne. ¶ In tex. i. soluerit p̄ errorem. ¶ In tex. ubi cognovist
ideo hoc dicit. qz qz quis ignorat ratiōne non potest. ¶ In
tex. ubi qz nullū. ecce rō dubitationis. e nisi qz videat rōnes
dubitationis nō potest haberi verus intellectus sive verus ca
sus. ¶ In tex. ubi fecit actus e passus idē ut agas. e vt q
nonariis. ¶ In tex. ubi ei. solvisti indubitum. ¶ In tex. ubi
adversum me. s. gestorem. ¶ In tex. ubi cōpetet actio. s. ut
preste quod exegi. ¶ In tex. ubi e sic nunc cōcludit. ¶ Ad
in. s. iten. qz ratiōne facit oīum negotiorum cum qz alias
nō erat. e. j. in sequenti. s. d' qz ratiōne negotiorū p̄tinet
est et potestas ratiōne ut actū in aliduz firmet. ut. j.
de penis. l. si fundus. s. i. e. l. ad maced. l. si. e tunc aut istē
actus potuit retro tenere potestialē e trahit retro. aut non
potuit retro potestialē. e tunc non trahit retro. ut supra de
offo proconsulis. l. observate. s. si. semper ergo requirit ad
hoc. ut ratiōne retro fingat quod negotium potuerit retro
valere potestialē h3 non valeret actualē e de ista potestua
litate etiam glo. consideravit. in. s. si titij servum.

Idem ait

In tex. ubi si titij. s. creditōis. ¶ In
tex. ubi cui. l. tino creditū. ¶ In tex.
ubi exegero. s. de facto. ¶ In tex. ubi si putatū b̄s. ¶ In
tex. ubi adversus te. s. forte aliquid expendi in ista exactōe.
¶ In tex. ubi mutam hoc est dicere dñeinde. ¶ In tex. ubi
acquit op. q̄. cum cum istud sit negotiū veri heredis agit
putatū contra gestorem. ¶ In tex. ubi ratiō. s. putatio de
rede. ¶ In glo. ymo ubi secūdu Bol. ad hoc facit. e licet de
pura. l. vj. ¶ In ca. ubi e si post tres tu dicit qz ratiōne
habetur pro mandato q̄tum ad actum roborandū e ei' ef
fectum non q̄tum ad actionē ut nō oy. in. e. rati d' reg. iur.
l. vi. ¶ In .e. ubi ex ratiōne idē r3 oy qz in eo genere

negotiorum quod est verum in ratificatione cum ratificatio sit
 ea immediata pariter actionis. Sed in de ra. et ia. bu. dicitur
 contra. quod dicitur quod hoc actio est ex quasi contractu. i. ex
 gestione ut in l. de oblig. ex quasi contractu. §. i. C. de iur. q. 1
 dicitur lex quod ubi quis gessit negotia i. et conuenit. ut. §. d. in
 di. l. beres absens. et l. argenti unde si tu gessit negotia
 mea p. s. et ego ratum habeo perisij p. s. et agi. et non p. i. j.
 ergo non est actio ex ratificatione: sed ex ipsa gestione. Item
 hoc dicitur lex. quod omnis ex negotio gesso. ut in l. iij. §. hoc ar.
 actio. §. eo. ad idem. §. de sol. l. de p. s. §. si tu dicitur quod
 tractus bene dicitur quod principium agendi pendet ex negotio ge.
 stio. item ex ratificatione cum eo conuenit. non per se quod ra.
 tificatio habeat se per modum confirmationis agit ex confirma.
 to. et in loco confirmati. arg. C. de re. p. r. i. l. ex pacto. et
 §. de fideiussor. l. si ut. p. p. n. i. habet ergo ista actio duo p. r.
 i. p. i. utrum in p. r. i. g. i. s. t. quod est gesso. aliud in p. r. i. o.
 ratificati. seu dicit. quod est ratificatio. et ex neutro agitur
 p. se. ex neutro principio sed vnu cum altero inuenitur parit.
 actione tamen sicut ratificatio retro fingit. quo ad essentiam
 actionis. et quo ad voluntatem. item et quo ad locum. et p. hoc
 etiam dico quod in maleficijs non attendit locum ratificationis
 vel tempus ratificantis. sed locum et ipso maleficij p. p. r. i.
 per. o. l. si ut. p. p. n. i. Bal.